Дело № 1-231/2024

УИД: 50RS0010-01-2024-003731-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ!

17 июля 2024 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., защитника – адвоката Сибатрова Е.Ф., подсудимого ФИО1, при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего у 

<

данные изъяты> должности разнорабочего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 21 апреля 2024 года, примерно в 18 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 достоверно зная, что указанное вещество можно приобрести по средствам сети «Интернет» через интернет мессенджер «Whats App», точное название которого, дознанием не установлено, осуществил в вышеуказанное время, через свой мобильный телефон марки «Redmi» внутри которого находилась SIM-карта с абонентским номером № заказ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,76 гр., что является значительным размером и перевел за него 1000 рублей на неустановленный дознанием банковский счет, после чего получил координаты местонахождения вышеуказанного вещества. 

После чего, 21 апреля 2024 года, примерно в 18 часов 50 минут, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, проследовал к неустановленному дознанием месту, расположенному под балконом 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 20 минут 21 апреля 2024 года обнаружил свёрток из полимера с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), тем самым незаконно приобрел указанное вещество.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 положил свёрток из полимера с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), в правый карман штанов надетых на него и стал его незаконно хранить при себе до 00 часов 10 минут 22 апреля 2024 года, для личного употребления. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Cавин А.В. 21 апреля 2024 года, проходя около 

<

адрес>, где в 20 часов 55 минут он был остановлен сотрудниками полиции. После чего 22 апреля 2024 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут, сотрудником полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане надетых на него штанов, был обнаружен и изъят свёрток из полимера с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. 

Согласно заключению эксперта отдела по ЭКО МУ МВД России «Щёлковское» № 384 от 14 мая 2024 года, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 0,74 г, содержитcя наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список наркотических средств Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 гр. 

Масса, изъятого вещества, которое ФИО1 приобрел и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), составила 0,76 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просит не наказывать его строго.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия судебного решения, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности.

Признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, заболевания - ВИЧ, туберкулез, Гепатит С, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет. 

ФИО1 ранее не судим (л.д. 38-40, 51), на учете у психиатра и нарколога (л.д. 42, 43) не состоит, по месту проживания (л.д. 49) характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, вид и размер наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрёл и хранил, что подсудимый трудоустроен и его среднемесячный доход составляет 40000 руб., суд считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 руб. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Реквизиты уплаты штрафа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО/УФК по Московской области г. Москва, казначейский счет: 03100643000000014800; БИК: 004525987; ОКТМО: 46704000; КПП 500101001 КБК: 18811603125010000140, УИН 18880450244800008914.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 0,72 г., хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское», - направить в СУ МУ МВД России «Балашихинское» для приобщения к материалам выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: